Филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Жариковская средняя общеобразовательная школа
Пограничного муниципального округа» в с. Богуславка

ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]от 08.11.2021 г.                                                                                         № 90
[bookmark: _Hlk87815234]О реализации комплекса мер по повышению функциональной грамотности в филиале МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» в с. Богуславка
        На основании приказа отдела образования администрации Пограничного муниципального округа от 30.09.2021 г. № 97 «Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа, на 2021-2022 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся МБОУ  «Жариковская СОШ ПМО» в с. Богуславка методиста Байдракову А.Н.
2. Утвердить план мероприятий МБОУ  «Жариковская СОШ ПМО» в с. Богуславка, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).
3. Методисту Байдраковой А.Н.:
3.1. обеспечить формирование базы данных обучающихся 8-9 классов и учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности по шести направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление;
3.2. обеспечить методическую поддержку учителей и обеспечить участие в тематических вебинарах, методических совещаниях по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся школы;
3.3. организовать информационно-просветительскую работу с родителями по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся школы.
4. Толстоброву А.М. создать раздел по вопросам повышения функциональной грамотности обучающихся на официальном сайте школы.
5. Создать рабочую группу по вопросам формирования функциональной грамотности в школе в составе шести человек:
- Байдракова А.Н. (читательская грамотность)
- Савельева М.А.. (математическая грамотность)
- Веденичева И.Э.(естественнонаучная грамотность)
- Толстобров А.М. (финансовая грамотность)
- Федореева В.В. (глобальные компетенции)
- Барабаш И.А. (креативное мышление)
6. Учителям-предметникам организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся школы, разработанных ФГБНУ «Института стратегии развития образования Российской Академии образования».
7. Настоящий приказ вступает в силу с момента создания.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

замдиректора по УВР                                                       Т.Я.Музыченко

С приказом ознакомлены:
Байдракова А.Н.
Савельева М.А..
Веденичева И.Э.
Толстобров А.М.
Федореева В.В.
Барабаш И.А.